
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
 

1lII0lil/llII JORNAL OFICIAL 
I Série - Número 114 Quinta - feira, 31 de Dezembro de 1998 

SUPLEMENTO
 
SUMÁRIO 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E DA COORDENAÇÃO
 
Mapas da conta definitiva da Região Autónoma da Madeira de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1997
 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E DA COORDENAÇÃO 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1997 
Mapa das receitas cobradas de 1de Janeiro a 31 de Dezembro 

(Em escudos) 

Códi­
gos 

Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas 

Receitas correntes 

01 Impostos directos 34104000 000,00 24355 189912,00 
02 Impostos indirectos 57 257 100 000,00 49 597 658 407,50 
03 Taxas, multas e outras penalidades 1 932 261 000,00 1 622 094 152,50 
04 Rendimentos da propriedade 456 400 000,00 189 106 890,80 
05 Transferências correntes I 800 000 000,00 I 753091 427,50 
06 Venda de bens e serviços correntes 2 002 117 000,00 1 238607301,70 
07 Outras receitas correntes 115000000,00 110 231 675,00 

Soma 

Receitas de capital 

97 666 878 000,00 78 865 979 767,00 

08 Venda de bens de investimento 5000000,00 6400620,00 
09 Transferências de capital 41 700000000,00 24 262 635 994,00 
10 Activos financeiros 2 150 000 000,00 0,00 
11 Passivos financeiros 36 150000000,00 25940014017,00 
12 Outras receitas de capital 0,00 0,00 

Soma 80 005 000 000,00 50 209 050 631,00 

14 Reposições, não abatidas nos pagamentos 500000000,00 411 180895,40 

20 Recursos próprios de terceiros 24 948 493 000,00 13 793 936 764,00 
80 Contas de ordem 13 768 478 000,00 10 178 009191,30 

Total 216888 849000,00 153 458 157248,70 

PDF elaborado pela DATAJURIS
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Ano econonuco de 1997
 
Conta definitiva da Região Autónoma da Madeira de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro
 

(Importâncias em escudos)
 

EN1RADA Importâncias SAlDA Imoortâncias 

Saldo em 1 de Janeiro 1 241 840875,20 Despesas orçamentais 154227 138 141,50 

Recei tas orçamentais arrecadadas 153458 157248,70 Saldo para o mês seguinte 472 859 982,40 

Soma 154699998 123,90 Soma 154699998 123,90 

Funchal e Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, 22 de Dezembro de 1998. 

O DIRECTOR REGIONAL, António Valério de Souza 

Ano económico de 1997 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por departamentos e capítulos 

(unidade:escudos) 

Capí­
tulos 

Departamentos 
Dotação 

orçamental 
Autorizações de 

pagamentoexpedidas 

01 
80 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 
Assembleia Legislativa Regional 
Contas de ordem 

I 716500000,00 
31 200 000,00 

I 716500000,00 
4640807,40 

Total departamento 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

1 747700000,00 1 721 140807,40 

01 Gabinete Regional e serviços de apoio 504 300 000,00 395 864 979,00 
02 Delegação do Governo Regional em Porto Santo 112 186000,00 86 565 685,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E DA COORDENAÇÃO 

616486000,00 482 430 664,00 

01 Gabinete do Secretário Regional e serviços dependentes do Secretário Regional 32 310 909 000,00 16375 116274,20 
02 Serviços de controlo orçamental, financeiro e patrimonial 1 211 365 000,00 980 191 502,50 
03 Direcção Regional de Informática 122938000,00 94605 616,00 
04 Direcção Regional de Planeamento 139 871 000,00 115 381 914,00 
05 Direcção Regional de Estatística 158 041 000,00 127442 633,00 
06 Direcção Regional da Administração Pública e Local 114574000,00 87 256 086,50 
07 Inspecção Regional de Finanças 67 846 000,00 0,00 
08 Conselho Económico e Social 4777000,00 1205939,00 
50 Investimentos do Plano 6 882 926 000,00 3 036 584 295,00 
75 Recursos próprios de terceiros 24 948 493 000,00 14790774072,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

65 961 740000,00 35 608 558 332,20 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 1 215776000,00 1 119335332,00 
02 Direcção Regional do Comércio e Indústria 395 312 000,00 224427 043,50 
03 Direcção Regional das Comunidades Europeias e Cooperação Externa 124323000,00 115 232 539,50 



S-3 31 DE DEZEMBRO DE 1998 

(unidade·escudos) 

Capí­
tulos 

Departamentos 
Dotação 

orçamental 
Autorizaçõesde 

pagamentoexpedidas 

04 
50 
80 

Direcção Regional dos Transportes Terrestres 
Investimentos do Plano 
Contas de ordem 

185 862 000,00 
7 245 451 000,00 
1 720 880 000,00 

169280445,00 
4051 758 154,50 
1 701 623 738,20 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

10 887 604 000,00 7381 657252,70 

01 Gabinete do Secretário Regional 927 672 000,00 814793089,00 
02 Serviços na área agro-alimentar e pescas 4 996 203 000,00 4 578 034 961,00 
50 Investimentos do Plano 5 064 050 000,00 2991 860845,50 
80 Contas de ordem 3 080 037 000,00 963 582 868,50 

Total departamento 

SECRET ARIA REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

14067962000,00 9 348 271 764,00 

01 Serviços dependentes do Secretário Regional 846757000,00 690 817 802,50 
02 Direcção Regional de Obras Públicas 1 790774000,00 1 371 312808,00 
03 Serviços do ambiente, urbanismo e saneamento básico 485 289 000,00 286 645 932,50 
04 Direcção Regional de Estradas 1 522521 000,00 1 316 940 842,50 
50 Investimentos do Plano 36 312 288 000,00 24 244 549 503,00 
80 Contas de ordem 4 150011 000,00 2917928939,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 

45 107 640 000,00 30 828 195 827,50 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 156401 000,00 135444312,00 
02 Direcção Regional de Turismo 285571 000,00 267 057 676,00 
03 Direcção Regional Assuntos Cu1turais 393 780 000,00 371 156730,00 
50 Investimentos do Plano 2 916 224 000,00 1 969 137 409,50 
80 Contas de ordem 70 000 000,00 64 500 737,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS 

3 821 976000,00 2 807 296 864,50 

01 Gabinete do Secretário 246914000,00 227 962 545,00 
02 Direcção Regional dos Recursos Humanos 616085000,00 428 999 040,00 
03 Serviços afectos à área do trabalho 243 606 000,00 228236777,00 
04 Direcção Regional de Juventude 274 554 000,00 200 572 457,00 
50 Investimentos do Plano 657 155 000,00 470 608 655,00 
80 Contas de ordem 97 651 000,00 56899 146,00 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

2 135 965 000,00 1 613 278620,00 

01 Gabinete do Secretário e serviços da educação 16282 105000,00 15201 312451,50 
02 Estabelecimentos de ensino 17578610 000,00 16710 973526,50 
50 Investimentos do Plano 5 040 500 000,00 3910 119876,00 
80 Contas de ordem 4 125 484 000,00 4 058 995 571,30 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES 

43 026 699 000,00 39881401425,30 

01 Gabinete do Secretário e serviços de apoio 28316412000,00 23 685 110 712,00 
50 Investimentos do Plano 705 450 000,00 459 958 488,00 
80 Contas de ordem 

Total departamento 

Total geral 

493215000,00 409 837 383,90 
29 515 077 000,00 

216888849000,00 

24 554906 583,90 

154227 138 141,50 
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Ano económico de 1997
 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classificação funcional
 

(unidade: escudos) 

Códi­
gos 

Descrição 
Dotação 

orçamental 
Autorizações de 

pagamentoexpedidas 

I Funções gerais de soberania: 

1.1 Serviços gerais da administração pública 39 632664 000,00 26 821 363 377 ,90 
1.3 Segurança e ordem públicas 274785 000,00 225 322 775,00 

Total 39 907 449 000,00 27 046 686 152,90 

2 Funções sociais: 

2.1 Educação 47 852 323 000,00 43731742193,60 
2.2 Saúde 29 675 942 000.00 24 494 287 827,90 
2.3 Segurança e acção sociais 30 000 000.00 0,00 
2.4 Habitação e serviços colectivos 14 289 640 000,00 7 568 158 032,00 
2.5 Serviços culturais, recreativos e religiosos 6 757 958 000,00 4 897 061 780,20 

Total 98 605 863 000,00 80691 249 833,70 

3 Funções económicas: 

3.1 Agricultura, silvicultura, pecuária, caça e pesca 13 978 462 000,00 9 306 361 495,00 
3.2 Indústria e energia 1 740 153000,00 1 408 643 450,00 

3.3 Transportes e comunicações 31 513003000,00 20795687937,70 
3.4 Comércio e turismo 3 772 032 000,00 2 688 324 274,50 
3.5 Outras funções económicas 363217000,00 313797558,00 

Total 51 366 867 000,00 34512814715,20 

4 Outras funções: 

4.1 Operações da dívida pública 26 970 000 000,00 11 976 387 439,70 
4.3 Diversas não especificadas 38 670 000,00 0,00 

Total 27 008 670 000,00 II 976 387 439,70 

Total geral 216 888 849 000,00 154227138 141,50 

Ano econormco de 1997
 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classificação
 

económica
 
(unidade: escudos) 

Códi­
gos 

Descrição 
Dotação 

orçamental 
Autorizaçõesde 

pagamento expedidas 

Despesas correntes 

01 Despesas com pessoal 37 992 50 I 000,00 35 553 265 746,50 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 13805755000,00 9 744 569 985,00 
03 Encargos correntes da dívida 6 820 000 000,00 6 402 453 991,70 
04 Transferências correntes 41 831 100 000,00 35 135297612,00 
05 Subsídios 3 148212000,00 2 704 980 298,00 

06 Outras despesas correntes 355 719 000,00 159312672,00 

Soma 

Despesas de capital 

103 953 287 000,00 89699880305,20 

07 Aquisição de bens de capital 33 927 115 000,00 24 244 891 632,50 
08 Transferências de capital 17 959 126 000,00 7997893 014,50 
09 Acti vos financeiros 2 182 350 000,00 I 741 756478,00 
10 
II 

Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

20 150000 000,00 5 573 933 448,00 

-
Soma 74218591000,00 39 558 474 573,00 

75 Recursos próprios de terceiros 24 948 493 000,00 14 790 774 072,00 

80 Contas de ordem 13 768 478 000,00 10178009 191,30 

Total 216 888 849 000,00 154227138141,50 
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Conta geral das receitas e despesas dos serviços e fundos autónomos 
(Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1997) 

....,
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ImportânciasRubricas Códigos RubricasCódigos Importâncias \O 
\O 
oo(Em escudos) (Em escudos) 

01 
02 
03 
04 
05 

06 
07 

08 
09 

10 
11 
12 

RECEITAS CORRENTES 

Impostos directos 
Impostos indirectos 
Taxas, multas e outras penalidades 
Rendimentosdapropriedade 
Transferências: 

Orçamento da R.A.M.
 
Comunidades Económicas
 
Outras
 

Venda de bens e serviços correntes 
Outras receitas correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Venda de bens de investimento 
Transferências: 

Orçamento da R.A.M. 
Comunidades Económicas 
Outras 

Activos financeiros 
Passivos financeiros 
Outras receitas de capital: 
- Saldo da gerência anterior 
-Outras 
Reposições não abatidas nos pagamentos 

TOTAL 

37 279 042 568,80 

1152531817,50 
74567 188,20 

33 683 031 257,00 
29 732 024 525,00 

3 883 343 092,00 
67 663 640,00 

1 800 278 806,30 
568 633 499,80 

8 190 845 106,60 

619543448,00 
6 802 856 969,00 

4 756062 244,00 
2046619225,00 

175500,00 
56 164 144,00 

01.00.00 
02.00.00 
03.00.00 
04.00.00 
05.00.00 
06.00.00 

07.00.00 
08.00.00 
09.00.00 
10.00.00 
11.00.00 

708 690 096,60 
708690096,60 

3590449,00 

45 469 887 675,40 

DESPESAS CORRENTES 

Despesas com o pessoal 
Aquisição de bens e serviços correntes 
Encargos correntes da dívida 
Transferênciascorrentes 
Subsídios 
Outras despesas correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Aquisição de bens de capital 
Transferências de capital 
Activos financeiros 
Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

TOTAL DAS DESPESAS 

SALDO PARA A GERÊNCIA SEGUINTE 

TOTAL 

36 375 925 614,80 

17 676 797 590,50 
9529611 022,90 

82063 447,20 
6988 621 272,10 

311 787 002,50 
1 787 045 279,60 

7 965 064 377,20 

6 887 230 424,00 
687421 954,00 
390411 999,20 

44 340 989 992,00 

1 128 897 683,40 

45 469 887 675,40 

NOTA: NAO INCLUI AS CONTAS DE ORDEM 

VJ 

UI 
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RECEITAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação orgânica
 

Período de 1 de Janeiro a 31 de dezembro de 1997
 

Designação 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

Administração dos Portos da RAM 

AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura - PDAR 
Direcção Regional da Agricultura - PEDAP 
Fundo Especial para a Extinção da Colonia 
Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola 
Instituto do Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas 
Instituto de Habitação da Madeira 
Laboratório Regional de Engenharia Civil 

TURISMO E CULTURA 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 
Centro de Estudos de História do Atlântico 

RECURSOS HUMANOS 

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira 
Fundo de Gestão para o Acomp. dos Programas Formação Profissional 

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES 

Centro Hospitalar do Funchal 
Centro Regional de Saúde 
Serviço Regional de Protecção Civil da Madeira 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

2041 369 130,40
 

4 996 556 790,10 

1 875 720 000,00 
626 299 924,00 

47 670503,00 
149 114586,80 
190283342,70 
284 045 890,00 
433094014,00 

4583 778 507,00 
3 928 730 652,00 

369 236 189,50 

655 978 382,00 
53 377 240,10 

374 606 836,40 

3 487 383 380,40 
8 272 465 049,20 

15 259 370 686,20 
12709998257,10 

251 783011,50 

60590862372,40
 



S-7 31 DE DEZEMBRO DE 1998 

DESPESAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação orgânica
 

Período de I de Janeiro a 31 de Dezembro de 1997
 

Designação 

--

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

Administração dos Portos da RAM 

AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura - PDAR 
Direcção Regional da Agricultura - PEDAP 
Fundo Especial para a Extinção da Colonia 
Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola 
Instituto do Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas 
Instituto de Habitação da Madeira 
Laboratório Regional de Engenharia Civil 

TURISMO E CULTURA 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 
Centro de Estudos de História do Atlântico 

RECURSOS HUMANOS 

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira 
Fundo de Gestão para o Acompanhamento dos Programas Formação Profissional 

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES 

Centro Hospitalar do Funchal 
Centro Regional de Saúde 
Serviço Regional de Protecção Civil da Madeira 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

2024614525,70
 

4 829 628 391,70 

1 836 102786,00 
623 006 958,00 
47 142664,00 
52 995 795,50 

190 156035,50 
283 949 999,00 
422 409 030,10 

4582005429,00 
3 922 454 681,00 

344 574 855,50 

651 388 963,00 
52051 843,00 

363252 141,10 

3452 175091,40 
7531 317 148,20 

15 102815454,00 
12 646 290 554,60 

249372 031,00 

59207704377,30
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DESPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação económica
 

Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1997
 

Códi­
gos 

Descrição Importâncias 
(Em escudos) 

Despesas correntes 

o1 Despesas com o pessoal 17 676 797 590,50 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 9 529 611 022,90 
03 Encargos correntes da dívida 82063 447,20 
04 Transferências correntes 6988 621 272,10 
05 Subsídios 311 787 002,50 
06 Outras despesas correntes 1 787045279,60 

Soma 

Despesas de capital 

36 375 925 614,80 

07 Aquisição de bens de capital 6 887 230 424,00 
08 Transferências de capital 687421 954,00 
09 
10 
11 

Activos financeiros 
Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

390411 999,20 

Soma 7965064 377,20 

80 Contas de ordem 14 866 714 385,30 

Total 59 207 704 377,30 

DESPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação funcional
 

Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1997
 

Códi­
gos 

Descrição 

Importâncias 
(Em escudos) 

Por 
subfunções 

Por 
funções 

1. 

1.1 
1.3 

2. 

2.1 
2.2 
2.4 
2.5 

3. 

Funções gerais de soberania: 

Serviços gerais de administração pública 
Segurança e ordem públicas 

Funções sociais: 

Educação 
Saúde 
Habitação e serviços colectivos" . 
Serviços culturais, recreativos e religiosos 

Funções económicas: 

2 024 614 525,70 
249372 031,00 

8 182706 111,20 
27 749 106 008,60 
8 926 869 140,10 
3 504 226 934,40 

2 273 986 556,70 

48 362 908 194,30 

8 570 809 626,30 



----

S-9 31 DE DEZEMBRO DE 1998 

DescriçãoCódi­
gos 

Agricultura e pecuária, silvicultura, caça e pesca 3.1 
Indústria e energia 3.2 
Transportes e comunicações 3.3 

TOTAL 

-

. 

Importâncias 
(Em escudos)
 

Por
 Por
 
subfunções
 funções 

3 033 354 238,00 
707 826 996,60 

4829628 391,70 

59 207 704 377,30 
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-~ 

o preço deste número: 364$00 (lVAINWJÍD04%) 

"Toda a correspondência relati­
ASSINATURAS 

"O preço dos anúncios é de 200$00 ~ 

va a anúncios e a assinaturas do 
Completa (Ano) 
Uma Série 

15500$00 
6500$00 

(Semestral) 7800$00 
3300$00 por linha, acrescido do respectivo 

Jornal Oficial deve ser dirigida Duas Séries 
Três Séries 

.. 

.. 
10 900$00 
15212$00 

5500$00 
6200$00 

IVA, dependendo a sua publicação 

à Secretaria-Geral da Presidên­ do pagamento antecipadoa efectuar 

cia do Governo Regional da 
Os valores acima referidos Incluem os montantes devidos 

pelos portes de correio e pelo Imposto aplicável. na Secretaria-Geral da Presidência 

Madeira". 
Números e Suplementos. Preço por página 35$00, 
ao qual acresce o montante do Imposto aplicável do Governo Regional da Madeira". 

(Portaria n," 220/97, de 17 de Dezembro). 

Execução gráfica "Jornal Oficial" 

~--~--




